
RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT
PREGÃO ELETRÔNICO nº 153/2024 

 
Objeto: Registro de Preços, visando a futura e eventual Aquisição de Materiais Odontológicos
Endodontia para demandas das unidades da Secretaria Municipal da Saúde e Hospital Municipal São José
do Município de Joinville.

 
ESCLARECIMENTOS:
 
1º Questionamento: "A (...), interessada em participar do Pregão Eletrônico 153/2024

vem, tempestivamente e respeitosamente, solicitar esclarecimento ao ITEM 64, pois o descritivo está
divergente no portal de disputa e no edital publicado. No portal de disputa GOV.BR/COMPRAS está como
“Consultório Odontológico” e no edital como “Seringa Plástica”, tratando de itens totalmente distintos.
Vejamos: Descritivo disponibilizado no GOV.BR/COMPRAS para o item 64:  (...) Descritivo
disponibilizado no EDITAL para o item 64: (...). Informo também que o valor estimado não é
correspondente a um Consultório Odontológico. Dessa forma, questionamos: o item correto a ser
considerado é o que consta no edital – Seringa Plástica? ".

Recebido em 29 de maio de 2024 às 10h51min (documento SEI nº 0021518799).
 
Resposta: Cumpre esclarecer o que foi registrado no quadro informativo do Comprasnet

e no PNCP:
 
DO DESCRITIVO CONSTANTE NO EDITAL e SEUS
ANEXOS:

Senhores, favor atentar para os subitens 1.1.1 e 1.7 do Edital,
pois, cumpre esclarecer que as participantes devem
considerar o DESCRITIVO CONSTANTE no ANEXO I
do Edital, uma vez que, o Município, ao cadastrar os itens
no comprasnet, nem sempre consegue-se encontrar um
item cujo descritivo esteja de acordo com a necessidade do
Órgão.

1.1.1 - A presente licitação tem como objeto o Registro de
Preços, visando a futura e eventual Aquisição de Materiais
Odontológicos Endodontia para demandas das unidades da
Secretaria Municipal da Saúde e Hospital Municipal São José
do Município de Joinville, de acordo com especificações,
quantitativos e condições estabelecidas nos Anexos I e VI, e
nas condições previstas neste Edital.

1.7 - Em caso de discordância existente entre as
quantidades e especificações do objeto descritas no
endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br, com as
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quantidades e especificações constantes deste
Edital, prevalecerão as constantes do Edital. (Grifado)
 

Nestes termos, os proponentes, devem sempre considerar o DESCRITIVO e a
QUANTIDADE constante no Edital e seus Anexos.

 
Atenciosamente,
 

Marcio Haverroth
Pregoeiro - Portaria nº 159/2023 - SEI nº 0017108744

 
Documento assinado eletronicamente por Marcio Haverroth, Servidor(a) Público(a),
em 29/05/2024, às 11:22, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0021518815 e o código CRC 125F6799.
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